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Úvod

Od nabytí účinnosti zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
1
, zákona č. 90/2012 Sb., o

obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích)
2
a dalších

doprovodných právních předpisů spojených s rekodofikací soukromého práva
3
uplynuly již více

jak čtyři roky. Problematika neplatnosti usnesení valné hromady kapitálových společností
4
byla

touto novelizací do větší či menší míry ovlivěna taktéž. S odstupem několika let od nabytí

účinnosti výše uvedených právních předpisů se jeví jako vhodné učinit hlubší analýzu ohledně

aktuální platné právní úpravy neplatnosti usnesení valné hromady kapitálových společností.

Jak výplývá z předchozího odstavce, obsahem této diplomové práce bude otázka

neplatnost usnesení valné hromady kapitálových společností, a to s důrazem na vybrané okruhy

této problematiky, zejména otázku rozporu usnesení valné hromady s dobrými mravy a

požadavku na podání protestu proti usnesení valné hromady. Výše uvedené oblasti jsem si vybral

z důvodu jejich logické ucelenosti, a dále i s ohledem na jejich stálou aktuálnost jak v právní

teorii tak právní praxi, což se budu snažit doložit v jednotlivých kapitolách této diplomové práce.

Mým cílem je podat ucelený pohled na vybraný okruh právních institutů vázajících se

k neplatnosti valné hromady kapitálových společností, a to s přihlédnutím k jejich historickému

vývoji a významu, posouzení aktuálních závěrů právní teorie a úvahy de lege ferenda nad dalším

vývojem problematiky neplatnosti usnesení valné hromady kapitálových společností, jehož

směrem by se níže rozebíráná problematika mohla nebo měla podle mého názoru ubírat.

První část diplmové práce bude zaměřena zejména na stručné vylíčení historického

vývoje a významu neplatnosti usnesení valné hromady, charakteru usnesení valné hromady

kapitálových společností po rekodifikaci soukromého práva, jejímu významu a úloze, kterou

valná hromada má během existence společnosti s ručením omezeným a/nebo akciové

společnosti, a závěrem by mělo být zhodnocení, zdali uváděné formulační a obsahové změny

1
Dále jako „občanský zákoník“.

2
Dále jako „zákon o obchodních korporacích“.

3
Rekodifikací soukromého práva se pro účely této diplomové práce rozumí právní předpisy České republiky platné

a účinné od 1. ledna 2012.

4
V následujícím textu je pojem „kapitálové společnosti“ používán jako souhrnné označení pro společnost s ručením

omezeným a akciovou společnost. Jsem toho názoru, přestože společnost s ručením omezeným vykazuje určité

prvky osobních společností, že v otázce neplatnosti usnesení valné hromady činit se tyto odišnosti neprojevují, a

když, tak pouze minimálně, a je tedy z tohoto důvodu možné používat označení „kapitálové společnosti“.
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provedené v rámci rekodifikace soukromého práva dopadají, tj. zda a případně jak mění institut

neplatnosti valné hromady kapitálových společností.

Jedním z těžišť této práce by měla být kapitola druhá, v níž se pokusím rozebrat některé

konkrétní důvody vedoucí k neplatnosti usnesení valné hromady kapitálových společností,

relevantní judikaturu (současnou i historickou), interpretační problémy vyplývající ze zákonné

úpravy týkající se neplatnosti usnesení valné hromady kapitálových společností, přístup jiných

právních řádů k neplatnosti usnesení valné hromady. Dílčím závěrem by mělo být zhodnocení

změn, které zákon o obchodních korporacích a občanský zákoník přinesly, a to zejména se

zaměřením na vybrané otázky týkající se neplatnosti usnesení valné hromady kapitálových

společností se zaměřením na výše uvedené okruhy.

V závěru této diplomové práce se pokusím porovnat požadavky tuzemské právní úpravy

na některé aspekty neplatnosti usnesení valné hromady kapitálových společností s nároky

německého právního řádu, jenž tento institut včetně protestu obsahuje již z dob historických, což

rezultuje v bohatou teoretickou i judikatorní základnu pro posouzení výše zmiňované

problematiky.

Mým cílem je za použití komparativní, historické a teleologické analýzy v prvé řadě

poukázat na interpretační složitosti spojené se samotným posouzením a interpretací rozporu

usnesení valné hromady s dobrými mravy a následně podle mého názoru na v některých

případech nepřiměřeně tvrdou a naopak někdy příliš benevolentní literu zákona týkající se

požadavku na podání protestu proti přijatému usnesení valné hromady kapitálové společnosti.

V závěru této diplomové práce se poté budu snažit shrnout zjištění učiněná v dílčích

kapitolách této diplomové práce, aby byl její obsah logicky uzavřen.
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1. Stručný popis valné hromady kapitálových společností v průběhu

existence Československé republiky a České republiky

1.1. Vývoj do roku 1945

Úprava valných hromad akciových společností byla v době první Československé

republiky s ohledem na provedenou recepci právního řádu platného do 28. října 1918 na území

tehdější Podkarpatské Rusy, Slovenska a českých zemích prostřednictvím zákona č. 11/1918 Sb.

dvojkolejná, tj. na území českých zemí proběhla recepce práva rakouského a na Slovensku a

Podkarpatské Rusy recepce práva uherského. Toto mělo za důsledek vznik právního dualismu,

kdy zejména zákon č. 1/1863 ř.z., Všeobecný obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů,
5

byl převzat jako obchodní zákoník platný a účinný i na území českých zemí a na zbylém území

tehdejší Československé republiky byl převzat uherský obchodní zákoník z roku 1875.
6

Matérie akciových společností byla koncentrována v § 208 až 249 Všeobecného

obchodního zákoníku a ustanovení týkající se valné hromady
7
byly obsaženy zejména v § 214,

215, 224, 225 a 236 an. Všeobecného obchodního zákoníku. Naproti tomu úprava akciových

společností v převzatém uherském obchodním zákoníku byla o poznání obsáhlejší.
8
Při bližším

náhledu do Všeobecného obchodního zákoníku se podává, že postavení valné hromady v akciové

společnosti mělo již některé shodné prvky ve srovnání s postavením a působností valné hromady

akciové společnosti v zákoně o obchodních korporacích a občanským zákoníkem. Je lidskou

přirozeností vytvářet chyby, ať úmyslně či neúmyslně, a ne jinak tomu bylo i v období v první

republiky, ve kterém institut neplatnosti usnesení valné hromady měl své místo a byl osobami

aktivně legitimovanými využíván k ochraně jejich práv, což je možné doložit judikaturou k této

otázce, které je v některých aspektech použitelné pro výklad i v dnešní době, a o které se v této

5
Dále jen „Všeobecný obchodní zákoník“.

6
Mezi dalšími právními předpisy je možné uvést nařízení ministerstev vnitra, financí, obchodu, spravedlnosti a

zemědělství ze dne 20. září 1899, č. 175 ř.z. (akciový regulativ), zákon č. 58/1906 ř. z., o společnosti s ručením

omezeným, ve znění pozdějších předpisů, aj.

7
Všeobecný obchodní zákoník používal pro valnou hromadu pojmu „valné shromáždění“. Pokud je v této

diplomové práci užíváno pojmu „valná hromada“ pro období, ve kterém platil a byl účinný Všeobecný obchodní

zákoník, má se na mysli „valné shromáždění“.

8
ELIÁŠ, Karel. Akciová společnost: systematický výklad obecného akciového práva se zřetelem k jeho reformě.

Praha: Linde, 2000. ISBN 80-7201-232-0, str. 79.
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diplomové práci taktéž zmíním. Kontinuitu s dnešní právní úpravou je možné nalézt například

v důvodech, pro které bylo, resp. je možné prohlásit usnesení valné hromady akciové společnosti

za neplatné, kterými i v rozebíraném období bylo porušení zákona nebo stanov akciové

společnosti (za předpokladu splnění dalších podmínek).
9
Při použití generazilace je možné říci,

že přes četné snahy zákonodárců, se v období první republiky nepodařilo docílit přijetí právního

předpisu (kodexu), který by sjednocoval právní úpravu akciových společností (ani obchodního

práva jako samostatné disciplíny) do jednoho platného a účinného kodexu na území tehdejší

Československé republiky. Totéž ovšem neplatí pro úpravu poměrů společnosti s ručením

omezeným, jelikož byl přijat zákon č. 271/1920 Sb., kterým došlo k rozšíření platnosti zákon

č. 58/1906 ř. z., o společnosti s ručením omezeným, ve znění pozdějších předpisů
10

, i na území

Slovenska a Podkarpatské Rusy. Ustanovení § 41 zákona o s.r.o. vymezovalo okruh aktivně

legitimovaných osob k podání žaloby na určení neplatnosti usnesení valné hromady společnosti

[…]


Smyslem této práce bylo zejména poukázat na problémy spojené s nově zavedeným institutem

protestace, s nímž česká právní úprava před rokem 2014 na úrovni kapitálových společností

nepracovala. Jak bylo uvedeno, v této souvislosti si bude jurisprudence muset ještě několik let

počkat na stěžejní judikaturu, který přesně vymezí mantinely, ve kterých se mohou jednotlivé

osoby pohybovat při napadání platnosti usnesení valné hromady kapitálových společností. V této

souvislosti lze považovat, jak uvedeno na konci této diplomové práce, za promarněnou

příležitost, které se pojí s navrhovanou novelou zákona o obchodních korporacích, které se

aktuálně nachází v připomínkovém řízení v rámci legislativního procesu. Je teď na právní obci,

aby dostatečně nahlas a jasně formulovala své výhrady k účinnému znění občanského zákoníku a

zákonu o obchodních korporacích a jejich navrhované novele, ve snaze o zkvalitnění právního

prostředí v České republice. Tímto by mohla být právě větší inspirace německou úpravou

neplatnosti usnesení valné hromady kapitálových společností.

Lze předpokládat, že v průběhu následujících let bude přibívat kvalitní judikatury, na jejímž

základě dojde k vyjasnění některých problému. Ať už se Nejvyšší soud ČR přikloní na
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kteroukoliv stranu, právní praxe se bude muset s tímto vyrovnat a příslušně na danou situaci

zareagovat. Je pravděpodobně bláhovým se domnívat, že by právní předpisy v rámci České

republiky mohly vykazovat tak dlouhou životnost a kvalitu, jakou mají naši západní sousedé.
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Neplatnost, nicotnost a neúčinnost usnesení valné hromady a dalších orgánů

kapitálové obchodní společnosti

Abstrakt

Předložená diplomová práce se věnuje tématu neplatnosti usnesení valné hromady

kapitálových společností v platném soukromém právu České republiky. Úvodu této diplomové

práce je věnován nastínění historického vývoje právních předpisů na území Československé

republiky a jejích nástupnických státních útvarů týkajících se obecně úpravy společnosti

s ručením omezeným a akciové společnosti s určitým zaměřením na dobré mravy a neplatnost

usnesení valné hromady kapitálových společností. Na toto historické vymezení navazuje kapitola

věnující se otázce právní povahy usnesení valné hromady. Podobně jako v případě historického

vývoje i zde je v úvodu směřována pozornost na právní povahu usnesení valné hromady před

v historickém kontextu, jmenovitě před rokem 2014, kdy účelem této analýzy je vymezení

základních teoretických předpokladů, které jsou dále použitelné i na právní povahu usnesení

valné hromady za účinnosti občanského zákoníku a zákona o obchodních korporacích. Zjištěním

na závěr této kapitoly je skutečnost, že změna v právní povaze usnesení valné hromady nemá

většího významu pro posouzení platnosti usnesení valné hromady. Logicky navazující kapitolou

na předcházející text je poté část věnována obecně úpravě neplatnosti usnesení valné hromady

v platných právních předpisech, kdy jsou rozebrány některé aspekty, se kterými je poté dále

pracováno v této diplomové práci. Diplomant následně přistupuje k vymezení dobrých mravů

jako samostatného institutu, a poté dobrých mravů ve vztahu k neplatnosti usnesení valné

hromady kapitálových společností, které je jedním ze stěžejních pilířů této diplomové práce.

Rozebrány jsou historické souvislosti a aktuální problémy spojené s rozporem usnesení valné

hromady s dobrými mravy, přičemž autor dochází k závěru, že se jedná o složitou problematiku

v rámci identifikace rozporu s dobrými mravy. Poslední kapitola je věnována požadavku na

vznesení protestu proti usnesení valné hromady kapitálových společností, jejíž zaměření je

v převážné části směřováno na požadavek odůvodněnosti protestu a možnosti společníka

napadnout usnesení valné hromady v případě, že nebyl účasten zasedání valné hromady

kapitálové společnosti.
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Invalidity, nullity and ineffectiveness of a resolution of general meeting and

other bodies of a limited company

Abstract

This Master‘s thesis deals with the issue of invalidity of the resolutions of the general meeting of

capital companies in the applicable private law of the Czech Republic. The introduction of this

Master’s thesis covers the historical development of legislation concerning the general regulation

of the limited liability company and the joint stock company with a certain focus on good morals

and the invalidity of the resolutions of the general meeting of the capital companies in the

territory of the Czechoslovak Republic and its successor state departments. Chapter on the legal

nature of the resolutions of the general meeting follows on from this historical definition.

Similarly as in the case of historical development, legal nature of the resolutions of general

meeting is first addressed in historical context, more specifically before the year 2014. The

purpose of this analysis is to define the basic theoretical assumptions, which are also applicable

to the legal nature of the resolutions of the general meeting at the time of applicability of the

Civil Code and the Business Corporations Act. The chapter is concluded with a finding that the

change in the legal nature of the resolutions of the general meeting does not bear great

importance for the assessment of the validity of the resolutions of the general meeting. The

chapter logically following from the previous text is then partly devoted to the regulation of the

invalidation of the resolutions of general meeting in the current legislation in general, which

deals with some aspects, that are then further elaborated in this Master’s thesis. The author then

proceeds to define good morals as a separate institute and then the good morals in the relation to

the invalidation of the resolutions of the general meeting of the capital companies, which is one

of the pillars of this Master’s thesis. Discussed are the historical contexts and the current

problems associated with the conflict of the general assembly resolutions with good morals

where the author concludes that this is a complex issue within the identification of a conflict with

good morals. The last chapter deals with the requirements of an objection against the resolutions

of the general meeting of the capital companies. It is mainly focused on the requirements of the

justification of the objection and the possibility of a member to object to resolutions of the

general meeting in case it they did not attend the general meeting of the capital company.
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