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Aktuálnost tématu a rozsah práce

Předmětem posouzení je diplomová práce, ve které se diplomant zabývá především právní úpravou

neplatnosti usnesení valné hromady kapitálových společností. Práce svým rozsahem (123 872 znaků

včetně mezer) splňuje formální požadavky na rozsah diplomové práce stanovené příslušným fakultním

předpisem.

Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)

Volbě tématu lze přisvědčit, neboť právní úprava neplatnosti usnesení valné hromady je tématem

prakticky významným a s mnohými otázkami stále otevřenými. Náročnost zpracování je posílena

nutností znalosti vnitřního fungování kapitálových společností v širších souvislostech.

Z metodologického hlediska postupuje diplomant od obecného ke zvláštnímu, když se nejprve věnuje

obecným otázkám (např. povaze usnesení valné hromady), aby následně rozebral některé specifické

případy neplatnosti usnesení valné hromady.

Stěžejní metodou diplomové práce je metoda deskriptivní, přičemž diplomant částečně užívá také

metodu analytickou a historickou.

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce

Za svůj cíl si diplomant vytkl prozkoumat otázku neplatnosti usnesení valné hromady, zejména pak

z důvodu jeho rozporu s dobrými mravy (s. 1), jakož i rozebrat relevantní judikaturu, stávající

interpretační problémy a přístup jiných právních řádů (s. 2). Tohoto cíle se diplomantovi podařilo

v omezené míře dosáhnout.

Samostatnost při zpracování tématu

Nemám pochyb o tom, že diplomant zpracoval téma samostatně. V práci se vyskytují diplomantovy

vlastní názory, množství užívané argumentace by však mohlo být bohatší.

Logická stavba práce

Diplomant práci (mimo úvodu a závěru) rozdělil do pouhých dvou kapitol, což se jeví jako příliš

skromné. Není zřejmý smysl zařazení kapitoly 1.2 týkající se charakteru usnesení valné hromady,

neboť diplomant s jejími závěry v dalších částech práce mnoho nepracuje. Rovněž lze vytknout, že

„teoretické vymezení valné hromady“ (kapitola 2.1) diplomant zařadil až poté, co se zabýval

charakterem jejího usnesení (kapitola 1.2).

Práce s literaturou a judikaturou

Práce s tuzemskou odbornou literaturou je odpovídající, když diplomant zpracovává klíčová díla

vztahující se ke zvolenému tématu. Diplomant však zcela vynechal díla zahraničních autorů (zejména

německých), byť komparativní pohled byl jedním ze sledovaných cílů práce.

V diplomové práci je užita judikatura vyšších soudů, jejíž relativně nízký počet lze částečně odůvodnit

zaměřením diplomanta na rozpor usnesení valné hromady s dobrými mravy. Práce s judikaturou by

přesto mohla být důslednější. Diplomant kupříkladu pominul usnesení Nejvyššího soudu ze dne 30. 7.

2002, sp. zn. 29 Odo 856/2001, více mohl také např. rozebrat skutkový základ usnesení Nejvyššího

soudu ze dne 31. 5. 2011, sp. zn. 29 Cdo 346/2010.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Zpracování tématu místy působí neukotveně, zmateně a bez jasně sledovaného cíle, což mimo jiné

souvisí i s výtkami týkajícími se formální úpravy práce. Zvolenému zaměření diplomanta na rozpor

usnesení valné hromady s dobrými mravy nelze samo o sobě oponovat, důkladnější odůvodnění

takového postupu (s. 1) by však bylo žádoucí.

Formální úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální úprava práce převážně odpovídá standardům. Čísla poznámek pod čarou by měla být

uváděna až za interpunkčními znaménky (vč. těch uprostřed jednotlivých souvětí), doporučit lze také

užívání zkratek právních předpisů místo opakování jejich celých názvů. V práci se nevyskytují žádné

tabulky, grafy ani jiné obdobné prvky.

Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková stránka práce je podprůměrná. Není zřejmé, zda diplomant věnoval závěrečné kontrole práce

dostatek času, neboť gramatické chyby, překlepy či interpunkční pochybení lze vysledovat ve

značném množství (ze začátku práce již na s. 1, 4, 5, 6, 7, 9). Obdobné platí i pro větný slovosled.

Ani po stylistické stránce není práce příliš zdařilá. Její plynulé čtivosti by prospělo častější užívání

odstavců a naopak omezení mnohdy zbytečně složitých souvětí.

Případné další vyjádření k práci

V diplomové práci se objevují některé nesprávné, diskutabilní či nekoherentní závěry. Např. na straně

6 diplomant tvrdí, že pro vznik právního jednání je nezbytná svéprávnost osoby, jíž je právní jednání

přičítáno. Na straně 29 diplomant pojednává o tzv. kadučním řízení a etickou kategorií dobrých mravů

odůvodňuje nutnost různého přístupu ke společníkovi, který je v prodlení se splněním vkladové

povinnosti v délce několika let, a ke společníkovi, jehož prodlení trvá několik měsíců. Vynechává

však jiné obecné zásady soukromého práva (např. zásada rovnosti, přiměřenosti, zákaz zneužití práva)

a jejich promítnutí v právu obchodních korporací. Na straně 38 diplomant nejprve gramatickým

výkladem zákona dovozuje, že součástí protestu proti usnesení valné hromady musí být i uvedení

konkrétního důvodu protestu, aby na straně 40 s takovým stanoviskem vyslovil svůj nesouhlas.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústním vystoupení by se diplomant mohl zamyslet nad otázkou, zda a případně za jakých okolností

by mohlo v rozporu s dobrými mravy být usnesení valné hromady o rozdělení podílu na zisku,

zejména s ohledem na určení splatnosti práva na podíl na zisku.

Doporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s navrženým stupněm „dobře“, avšak případný úspěch

obhajoby podmiňuji přesvědčivostí osobního vystoupení diplomanta.
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